
Determinazione Dirigenziale n° 1679/2022 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1037/2022

OGGETTO: PROCEDURA, AI SENSI DELL'ART. 164 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI CONTROLLO DEGLI IMPIANTI TERMICI PER LE STAGIONI TERMICHE
2020/2021 E 2021/2022. RINNOVO DEL SERVIZIO PER LE STAGIONI TERMICHE
2022/2023 E 2023/2024 DETERMINAZIONE N.1025 DEL 21.06.2022 – IMPEGNO E
AFFIDAMENTO INCARICHI. 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09.12.2021, di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022-2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09.12.2021, di esami eventuali emendamenti e
approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29.04.2022, di variazione n.1 al bilancio di
previsione 2022-2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 29 del 28.07.2022, di assestamento generale al bilancio di
previsione 2022-2024, stato di attuazione dei programmi e controllo salvaguardia equilibri di bilancio;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16.03.2022, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022-2024;

il decreto del Presidente della Provincia n.122 del 06.06.2022, di approvazione prima variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 213 del 13.10.2020 di affidamento al sottoscritto
dell'incarico di direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile per la durata del
mandato del Presidente;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione 2022-2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95
del 16.05.2022;

il Progetto PEG 2022-2024 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile cod. 063
“Produzione Energetica Sostenibile” – obiettivo 00107(1) “Perseguire l'uso razionale dell'energia
attraverso il controllo degli impianti termici su tutto il territorio provinciale ad esclusione del comune di
Brescia”;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 554 del 07.05.2020 venivano approvati: 

l’avviso pubblico finalizzato alla formazione di una graduatoria, una per ogni zona (totale 9) nelle quali

N.1679/2022

Documento firmato digitalmente



è stato suddiviso per motivi organizzativi il territorio provinciale, dei soggetti idonei all’esercizio
dell’attività ispettiva, in possesso dei requisiti di qualificazione ed indipendenza, cui affidare in
concessione, ai sensi dell’art. 164 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nel rispetto dei principi di
trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione e parità di trattamento, il servizio ispettivo degli
impianti termici, per le stagioni termiche 2020–2021 e 2021-2022; 

i relativi schemi di contratto, nei quali venivano dettagliati i compiti/doveri degli ispettori nonché
definito sia l’importo massimo riconoscibile a fronte delle prestazioni derivanti dallo stesso pari a €
39.600,00 (oneri previdenziali ed assicurativi inclusi) oltre IVA al 22%, sia il singolo compenso, fisso
ed invariabile, per ogni controllo effettuato, differenziato in ragione della potenza termica
dell’impianto.

Richiamate:

la determinazione dirigenziale n. 1729 del 03.12.2020 di nomina della Commissione per la valutazione
e la redazione della graduatoria finalizzata all’affidamento del servizio di controllo degli impianti
termici per le stagioni termiche 2020/2021 e 2021/2022;

la determinazione dirigenziale n. 263 del 23.02.2021 di approvazione dei verbali della commissione,
delle graduatorie e della maggiore spesa;

la determinazione dirigenziale n. 351 del 09.03.2021 di modifica della composizione commissione per
la valutazione e la redazione della graduatoria e di annullamento della determinazione dirigenziale n.
263 del 23.02.2021;

la determinazione dirigenziale n. 427 del 19.03.2021 di approvazione verbali delle graduatorie e della
maggiore spesa;

Dato atto che, come stabilito dalle disposizioni regionali in materia di impianti termici, disposizioni allegate
alla deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/3502 del 05.08.2020, l’esercizio dell’attività
di ispezione in questione non sarà onerosa per la Provincia, in quanto finanziata completamente dalle somme
versate dagli utenti che hanno presentato la dichiarazione di avvenuta manutenzione e dalle somme introitate a
seguito dell’applicazione delle sanzioni amministrative in materia;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 492 del 30.03.2021 di affidamento, ai sensi dell'art.164 del
d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., a n. 31 operatori economici del servizio di ispezione degli impianti termici per le
Stagioni termiche 2020-2021 e 2021-2022;

Rilevato che tutti i contratti in essere sono scaduti il giorno 31.07.2022;

Richiamata la determinazione n.1025 del 21.06.2022 che disponeva la richiesta agli incaricati di cui alla
sottostante tabella l'assenso al rinnovo del contratto, ai sensi dell'art. 106, d.lgs. n. 50/2016, come
espressamente previsto dall'articolo 2 dell'avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 554
del 07.05.2020, ai sensi del quale la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle
medesime condizioni contrattuali, per una durata pari a 24 mesi, per un importo di euro 39.600,00 (oneri
previdenziali e assistenziali inclusi) oltre IVA di legge;

N. Nominativo ispettore e/o Ditta

Lettera richiesta
assenso - protocollo
provinciale partenza

Lettera risposta -
protocollo provinciale
arrivo Assenso

1 ANTONIOLI ROBERTO
Prot.117883 –
28.06.2022

Prot. 126778 –
08.07.2022 sì

2 BEHROUZ BAHMAN RINUNCIA no

N.1679/2022

Documento firmato digitalmente



3 BORA PAOLO RINUNCIA no

4 BRIOSCHI RICCARDO
Prot.117894 –
28.06.2022

Prot.122307 –
04.07.2022 sì

5 CASTIGLIONE CLAUDIO RINUNCIA no

6 CONTI LUCIANO
Prot.117906 –
28.06.2022

Prot.126076 –
07.07.2022 sì

7 DI MAIO GIOVANNI
Prot.117912 –
28.06.2022

Prot.123802 –
05.07.2022 sì

8 FARONI MIRKO
Prot.117920 –
28.06.2022

Prot.122027 –
04.07.2022 sì

9
ENERFIA SRL - FIANDACA
ENRICO

Prot.117932 –
28.06.2022

Prot.133440 –
19.07.2022 sì

10 GADDI EZIO
Prot.118007 –
28.06.2022

Prot.128706 –
11.07.2022 sì

11 GIUGNI IVAN
Prot.118026 –
28.06.2022

Prot.124412 –
06.07.2022 sì

12 LA MARCA VINCENZO RINUNCIA no

14 LIMONE CRISTIANO
Prot.118800 –
29.06.2022

Prot.119942 –
30.06.2022 sì

13 LODI MARIO RINUNCIA no

15
MANTEGAZZA FELICE – GM SAS
DI MANTEGAZZA & C.

Prot.118782 –
29.06.2022

Prot.132349 –
18.07.2022 sì

16 MINERVA LUCA RINUNCIA no

17 BECHELLI MAURIZIO RINUNCIA no

18 PANZARINI VITO
Prot.118832 –
29.06.2022

Prot.120393 –
30.06.2022 sì

19 PETTENON MANUELE
Prot.118776 –
29.06.2022

Prot.121999 –
04.07.2022 sì

20 RADICI LUCA GIUSEPPE
Prot.118767 –
29.06.2022

Prot.123225 –
05.07.2022 sì

21 RIBONI MASSIMO
Prot.118744 –
29.06.2022

Prot.119038 –
29.06.2022 sì

22 GER.TE.CO. - RICCI SILVIO RINUNCIA no

23 SAMUELLI DIEGO

Prot.118731 –
29.06.2022
Prot.168504 –
14.09.2022

Prot.135512 –
21.07.2022 no

24
DMC DOMUS MULTI SERVICE
SAS - SANGINITI ANTONIO RINUNCIA no

25 SANTINI MARIO EMILIO RINUNCIA no

N.1679/2022

Documento firmato digitalmente



26 SCANDELLARI RICCARDO
Prot.123487 –
05.07.2022

Prot.125657 –
07.07.2022 sì

27 TAGLIABUE RENATO
Prot.123473 –
05.07.2022

Prot.127980 –
11.07.2022 sì

28 TERRAVECCHIA GIROLAMO
Prot.123460 –
05.07.2022

Prot.132322 –
18.07.2022 sì

29 TORRI PIETRO GIORGIO
Prot.123420 –
05.07.2022

Prot.125704 –
07.07.2022 sì

30 VARINI VALTER
Prot.123415 -
05.07.2022

Prot.124422 –
06.07.2022 sì

31 ZINI ANDREA PIETRO
Prot.123404 –
05.07.2022

Prot.142806 –
01.08.2022 sì

Considerato che:

n. 10 ispettori hanno espressamente manifestato diniego al rinnovo o non hanno fatto pervenire entro il
termine utile l'assenso;

n. 1 ispettore ha costituito una nuova società per cui non è possibile procedere al rinnovo in quanto si
verificherebbe una cessione del contratto, vietata ai sensi dell'art. 105, comma 1, del Codice dei
Contratti. Con nota P.G. n. 168504 del 14.09.2022 sono stati comunicati all’ispettore i motivi ostativi al
rinnovo;

Dato atto che:

l'importo massimo riconosciuto a ciascun ispettore (comprensivo di oneri previdenziali e assicurativi) è
pari a euro 39.600,00 a cui va aggiunta l'IVA di legge al 22%; 

sarà stipulato, come peraltro indicato nell’avviso, un solo contratto per ogni ispettore, a prescindere dal
numero di graduatorie in cui risulta essere collocato il candidato e per tutta la durata di validità delle
stesse, per l'importo massimo imponibile di euro 39.600,00;

Dato atto che per la copertura delle spese relative al rinnovo dei contratti per 24 mesi è stata richiesta con
nota 31.05.2022 apposita variazione di bilancio per l'esercizio in corso;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il Dott. Giovanmaria Tognazzi, dirigente del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione
Civile;
Visti:

il d.lgs. 50/2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii. in merito alla tracciabilità finanziaria;

l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del d.lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

N.1679/2022

Documento firmato digitalmente



di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, gli incaricati (n. 20) di cui alla successiva
tabella, il rinnovo del contratto, ai sensi dell'art. 106, d.lgs. n. 50/2016, come espressamente previsto
dall'articolo 2 dell'Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 554 del 07.05.2020, ai
sensi del quale la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime
condizioni contrattuali, per una durata pari a 24 mesi, per un importo di euro 39.600,00 (oneri
previdenziali e assistenziali inclusi) oltre IVA di legge;

1.

N. Nominativo ispettore e/o Ditta CIG

1 ANTONIOLI ROBERTO Z7E37C5CF1

2 BRIOSCHI RICCARDO ZD437C5D92

3 CONTI LUCIANO Z5A37C5E06

4 DI MAIO GIOVANNI Z0937C5EBE

5 FARONI MIRKO Z2337C5EE3

6 ENERFIA SRL - FIANDACA ENRICO Z7737C5EFA

7 GADDI EZIO ZF737C5F29

8 GIUGNI IVAN ZED37C5F68

9 LIMONE CRISTIANO Z6037C5FA4

10
GM SAS DI MANTEGAZZA & C. -
MANTEGAZZA FELICE

Z2A37C5FCB

11 PANZARINI VITO ZBC37C5FED

12 PETTENON MANUELE ZC437C601F

13 RADICI LUCA GIUSEPPE ZA437C6052

14 RIBONI MASSIMO Z9637C6078

15 SCANDELLARI RICCARDO Z2D37C609A

16 TAGLIABUE RENATO ZD537C60C8

17 TERRAVECCHIA GIROLAMO ZE437C60E7

18 TORRI PIETRO GIORGIO Z9837C6102

19 VARINI VALTER Z0037C6138

20 ZINI ANDREA PIETRO ZD037C6165

di dare atto che verrà stipulato, come indicato nell’avviso, un solo contratto per ogni ispettore, il cui
schema è stato approvato con la determinazione dirigenziale n. 554 del 07.05.2020 ed integrato con le
istruzioni operative anti-contagio COVID 19 allegate ed integranti la determinazione dirigenziale n.
427 del 19.03.2021, per un importo massimo (comprensivo di oneri previdenziali e assicurativi) di euro
39.600,00 a cui va aggiunta l'IVA di legge al 22%; 

2.

di dare atto che l’esecuzione delle ispezioni (stagioni termiche 2022-2023 e 2023-2024) degli impianti
termici del territorio provinciale, da effettuarsi secondo le modalità indicate nell’Avviso e nei relativi
allegati, comporta una spesa complessiva di euro 966.240,00 (I.V.A. 22% e ogni altro onere inclusi)
con esigibilità da ripartire sugli esercizi 2021 e 2022, somma così composta: imponibile singolo
incarico (ogni onere incluso) euro 39.600,00 per n. 20 ispettori euro 792.000,00 + IVA 22% euro

3.

N.1679/2022

Documento firmato digitalmente



174.240,00 totale euro 966.240,00;

di impegnare la somma omnicomprensiva di euro 966.240,00 sul bilancio pluriennale 2022-2024, che
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, ed altresì ai fini della contabilità analitica dei costi al
Centro di Costo APR04020 e al Codice di Fattore C0306ALT, come segue:

4.

Miss. -
Prog.

Capitolo
(vincolo) Competenza Importo euro Esigibilità

17 – 01 9000009 (12) 2022 201.300,00 2022

17 – 01 9000009 (12) 2023 483.120,00 2023

17 – 01 9000009 (12) 2024 281.820,00 2024

Totale euro 2022-2024 966.240,00

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo agli ispettori affidatari;

5.

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1, del
Codice dei Contratti, è il dott. Giovanmaria Tognazzi direttore del Settore Sostenibilità
Ambientale e Protezione Civile;

6.

di attestare che, in capo al sottoscritto RUP, non sussistono, in relazione al presente atto,
situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e al D.P.R. 62/2013;

7.

di nominare il Dott. Gianluigi Arnaboldi direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell'art.
101, comma 1, del Codice dei Contratti;

8.

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della
Provincia di Brescia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche, recante “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni”;

9.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

10.

Brescia, lì 21-09-2022 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.1679/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1037/2022

OGGETTO: PROCEDURA, AI SENSI DELL'ART. 164 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI CONTROLLO DEGLI IMPIANTI TERMICI PER LE STAGIONI TERMICHE
2020/2021 E 2021/2022. RINNOVO DEL SERVIZIO PER LE STAGIONI TERMICHE
2022/2023 E 2023/2024 DETERMINAZIONE N.1025 DEL 21.06.2022 – IMPEGNO E
AFFIDAMENTO INCARICHI.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-09-2022

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

Proposta n° 1037/2022

OGGETTO: PROCEDURA, AI SENSI DELL'ART. 164 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI CONTROLLO DEGLI IMPIANTI TERMICI PER LE STAGIONI TERMICHE
2020/2021 E 2021/2022. RINNOVO DEL SERVIZIO PER LE STAGIONI TERMICHE
2022/2023 E 2023/2024 DETERMINAZIONE N.1025 DEL 21.06.2022 – IMPEGNO E
AFFIDAMENTO INCARICHI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 20-09-2022

Il Responsabile

GIANLUIGI ARNABOLDI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1037/2022

OGGETTO: PROCEDURA, AI SENSI DELL'ART. 164 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI CONTROLLO DEGLI IMPIANTI TERMICI PER LE STAGIONI TERMICHE
2020/2021 E 2021/2022. RINNOVO DEL SERVIZIO PER LE STAGIONI TERMICHE
2022/2023 E 2023/2024 DETERMINAZIONE N.1025 DEL 21.06.2022 – IMPEGNO E
AFFIDAMENTO INCARICHI.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-09-2022

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1679/2022 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: PROCEDURA, AI SENSI DELL'ART. 164 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI CONTROLLO DEGLI IMPIANTI TERMICI PER LE STAGIONI TERMICHE
2020/2021 E 2021/2022. RINNOVO DEL SERVIZIO PER LE STAGIONI TERMICHE
2022/2023 E 2023/2024 DETERMINAZIONE N.1025 DEL 21.06.2022 – IMPEGNO E
AFFIDAMENTO INCARICHI.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 21-09-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 21-09-2022 Il Responsabile
GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.1679/2022

Documento firmato digitalmente


